
 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

CORSO LUIGI RAZZA N. 2 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N. 77 DEL 29/12/2023 

 

Oggetto: Impegno di spesa per rimborso spese contatori servizio idrico e rimborso spese di 
notifica atti tributari. CIG  6499450BCD 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

 Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 Visto il decreto del Sindaco n. 23 del 14.12.2023 con il quale è stato nominato responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria la Rag. Maria Letizia Licastro; 
 Considerato che questo Ente con delibera C.C. n. 18 del 26/07/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;   
 Vista la delibera G.C. n. 75 del 06/09/223 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025 ed assegnate 

le risorse ai responsabili di servizio; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Premesso: 
che l’ente con contratto REP. n. 784 stipulato in data 26/07/2016, ha esternalizzato l’attività di 
gestione e riscossione delle entrate comunali in favore della Società SO.G.E.T. SPA fino al 
12/06/2022; 
 
che l’art 11 del Contratto Rep n° 784/2016 prevede al comma 6, che “ La società aggiudicataria 
potrà completare le attività di riscossione di tutti gli atti emessi nel periodo contrattuale, 
relativamente a fasi di riscossione successive a quella ordinaria, entro il termine di 24 mesi dalla 
scadenza naturale del contratto di riferimento. Spirato il predetto termine gli atti relativi all’attività 
di riscossione non ancora conclusa e per la quale non sia intervenuta comunicazione di 
inesigibilità, dovranno essere restituiti al Comune”;  
 
Considerato che relativamente all’attività di gestione e riscossione ordinaria dei tributi locali (icp-
dpa- tosap-imu-tari) con l’utilizzo dei conti correnti postali intestati all’Ente spettano al 
concessionario  SO.G.E.T. SPA  oltre all’aggio previsto dal contratto sopra richiamato, il rimborso 
delle spese postali sostenute per la notifica degli atti di accertamento, delle procedure poste in 
essere nei confronti dei contribuenti e il rimborso delle spese dei contatori idrici installati agli utenti 
del servizio idrico; 
 
Considerato che il concessionario SO.G.E.T. SPA ha presentato le fatture relative al rimborso delle 
spese dei contatori e delle spese di notifica incassate fino al mese di giugno 2023 per le riscossioni 
avvenute con conto corrente postale, mentre non ha ancora provveduto ad emettere le fatture 
relative al rimborso delle spese di notifica degli atti riscossi con modello F24 per il periodo da 
luglio a dicembre 2023;  
 
Rilevato che è necessario assumere impegno di spesa per il rimborso delle spese dei contatori idrici 



installati agli utenti del servizio idrico, delle spese di notifica riscosse con conto corrente postale nel 
periodo luglio –dicembre 2023, nonchè il rimborso delle spese di notifica degli atti riscossi 
attraverso il modello F24 non ancora fatturati dal concessionario SO.G.E.T. SPA  per l’importo di € 
4.940,15 così suddiviso: 
€      90,01 rimborso spese contatori 
€ 4.850,14 rimborso spese notifica atti tributari 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

La narrativa che precede fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 4.940,15 esente Iva art. 15 DPR 633/72 nel 
bilancio 2023 per il rimborso delle spese dei contatori e delle spese di notifica riscosse con conto 
corrente postale nel periodo luglio-dicembre 2023, nonché le spese di notifica degli atti tributari 
riscosse con F24 dal concessionario SO.G.E.T. SPA  e non ancora fatturate; 

 
2. di imputare la somma complessiva di € 4.940,15 sul bilancio di previsione 2023-2025, annualità 

2023, come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. di liquidare le somme anzidette a seguito di presentazione di regolare fattura da parte del 
Concessionario Soget Spa; 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  

 
5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente 

www.comune.oppidomamertina.rc.it, alla sezione Albo on-line, per la durata di quindici giorni 
consecutivi, nonché alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
    

             Parere di regolarità tecnica attestante  
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

                   Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                                                                
Rag. Maria Letizia Licastro 

 
 
 
 
 

 
 

Annualità 
di bilancio 

Capitolo 
Missione/ 

Programma/ 
Titolo/Macr. 

Identificativo 
Conto FIN 

(V liv. piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

N° Descrizione    2023 
Euro 

2023 1384 
RIMBORSO SPESE 

CONTATORI 09.04.1.03 U.1.03.01.02.999 CP € 90,01 

2023 1388 
RIMBORSO SPESE 
DI NOTIFICA SU 
ATTI TRIBUTARI 

01.04.1.03 U.1.03.02.16.002 CP 4.850,14 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 29/12/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

  Rag. Maria Letizia Licastro 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  €     90,01 1384 2023 

  € 4.850,14 1388 2023 

     

 

Data  

  Il Responsabile del servizio finanziario 

Rag. Maria Letizia Licastro 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 



 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 77  DEL 29/12/2023 
 
Il sottoscritto Rag. Maria Letizia Licastro in qualità di responsabile dell’Area Economico-Finanziaria del 
Comune di Oppido Mamertina dichiara quanto segue: 
 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
  – dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, e successive modificazioni, 
  – dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni, 
  – dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
il Comune di Oppido Mamertina ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento 
al procedimento di cui all’oggetto. 
 
 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
     – legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
     – legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
     – legami professionali; 
     – legami societari; 
     – legami associativi; 
     – legami politici; 
     – legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni 

Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni 
gestionali. 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, all’Organico 

dell’Area Economico-Finanziaria del Comune di Oppido Mamertina preposto ad una delle seguenti 
competenze: 

     a) gestione delle risorse finanziarie; 
     b) acquisizione di beni, servizi e forniture; 
     c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di 

vantaggi economici a soggetti pubblici e privati. 
 
Oppido Mamertina, lì 29/12/2023 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
Rag. Maria Letizia Licastro 

 


